Acesta a realizat o lucrare cu caracter monografic despre localitatea de graniță Sănnicolaul Mare, inventariind diversele etape ale distrugerii și pierderii de documente: Revoluția de la 1848 și Războiul Mondial. Destinația documentelor luate din Sănnicolaul Mare este incertă, oferindu-se ca variante fie Becicherec¹⁷, fie Kikinda¹⁸.

¹¹ *Chestia Banatului*, “Românul”, nr. 13 din 17/30 ianuarie 1919, f. 2.

¹² *Text of Military Convention between the Allies and Hungary, signed at Belgrade november 13, 1918*, în *The American journal of international law, Supplement: Official documents*. 1919, 4. vol. 13, p. 400-401.

¹³ ANR, colecția *Microfilme Franța*, rola 303, c. 208.

¹⁴ *Ibidem*, c.

³³ Lieutenant Benoît Lagarde, *Grand Quartier Général des Armées Alliées 1914-1918, Sous-série GR 15 NN, Répertoire numérique détaillé*, p. 1-3.

³⁴ Service Historique de la Défense, Vincennes (S.H.D), fond 15 NN, ds. 44-45.

³⁵ "Drapelul", nr. 113 din 23 octombrie/5 noiembrie 1918, p. 2.

pentru unele localităţi, cum este Lugojul sau Timişoara, în fondurile arhiviste militare din Franţa.

The Documents Inheritance in Banat – Victim of the Tensions after the First World War Mondial

(abstract)

The end of the First World War in the region of Banat led to a lack of authority that favoured the irreversible loss of several traces of the past.